АДМИНИСТРАЦИЯ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от  ___________ года   № __________
г. Кострома
О внесении изменений в постановление администрации

Костромской области от 12.06.2015 № 222-а
В целях приведения нормативного правового акта администрации Костромской области в соответствие с действующим законодательством администрация Костромской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в порядок предоставления грантов на развитие материально-технической базы сельскохозяйственных потребительских кооперативов, утвержденный постановлением администрации Костромской области от 12 июня 2015 года № 222-а «О порядке предоставления грантов на развитие материально-технической базы сельскохозяйственных потребительских кооперативов» (приложение № 1) (в редакции постановлений администрации Костромской области от 18.02.2016 № 48-а, от 14.02.2017 № 54-а, от 24.07.2017 № 277-а, от 16.04.2018 № 146-а, от 20.05.2019 № 164-а, от 28.10.2019 № 426-а) следующие изменения:
пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Гранты предоставляются в рамках реализации Постановления Правительства Российской Федерации от 14 июля 2012 года № 717 «О Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» и мероприятия «Развитие сельскохозяйственной потребительской кооперации» подпрограммы «Развитие отраслей агропромышленного комплекса» государственной программы Костромской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Костромской области», утвержденной постановлением администрации Костромской области от 27 августа 2018 года № 354-а «Об утверждении государственной программы Костромской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Костромской области» с целью развития материально-технической базы, направленной на внедрение новых технологий и создание высокопроизводительных рабочих мест, строительство, реконструкцию, модернизацию или приобретение материально-технической базы сельскохозяйственных потребительских кооперативов.»;

пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Грант на развитие материально-технической базы - бюджетные ассигнования, перечисляемые из областного бюджета в соответствии с решением конкурсной комиссии сельскохозяйственному потребительскому кооперативу, для софинансирования его затрат, не возмещаемых в рамках иных направлений государственной поддержки в соответствии с государственной программой Костромской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Костромской области», утвержденной постановлением администрации Костромской области от 27 августа 2018 года № 354-а «Об утверждении государственной программы Костромской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Костромской области», в целях развития материально-технической базы и создания новых постоянных рабочих мест на сельских территориях исходя из расчета создания не менее одного нового постоянного рабочего места на каждые 3 млн рублей гранта, но не менее одного нового постоянного рабочего места на один грант в году получения гранта. Приобретение имущества у члена данного кооператива (включая ассоциированных членов) за счет средств гранта не допускается. Имущество, приобретенное в целях развития материально-технической базы за счет средств гранта, вносится в неделимый фонд кооператива. Повторное получение гранта на развитие материально-технической базы возможно не ранее чем через 12 месяцев со дня полного освоения ранее полученного гранта.»;

пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Гранты сельскохозяйственным потребительским кооперативам предоставляются в сумме, не превышающей 70 млн рублей, но не более
60 процентов затрат. При использовании средств гранта на цели, указанные в подпункте 5 пункта 8 настоящего Порядка, средства гранта предоставляются в размере, не превышающем 70 млн рублей, но не более 80 процентов планируемых затрат. Срок использования гранта на развитие материально-технической базы сельскохозяйственного потребительского кооператива составляет не более 24 месяцев с даты его получения. Срок освоения гранта на развитие материально-технической базы или части средств гранта может быть продлен по решению Департамента, но не более чем на 6 месяцев. Основанием для принятия Департаментом решения о продлении срока освоения гранта является документальное подтверждение сельскохозяйственным потребительским кооперативом наступления обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих освоению средств гранта на развитие материально-технической базы в установленный срок. Размер грантов, предоставляемых на реализацию указанных мероприятий, устанавливается на период до 31 декабря 2021 года.»;
пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8. Гранты предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основе на софинансирование затрат (без учета налога на добавленную стоимость), не возмещаемых в рамках иных направлений государственной поддержки. Гранты предоставляются на развитие материально-технической базы – мероприятия, направленные на внедрение новых технологий и создание рабочих мест, строительство, реконструкцию, модернизацию или приобретение материально-технической базы сельскохозяйственных потребительских кооперативов, в том числе на:

1) приобретение, строительство, ремонт, реконструкцию или модернизацию производственных объектов по заготовке, хранению, подработке, переработке, сортировке, убою, первичной переработке и подготовке к реализации сельскохозяйственной продукции, дикорастущих плодов, ягод, орехов, грибов, семян и подобных лесных ресурсов (далее – дикорастущие пищевые ресурсы) и продуктов переработки указанных продукции и ресурсов;

2) на приобретение и монтаж оборудования и техники для производственных объектов, предназначенных для заготовки, хранения, подработки, переработки, сортировки, убоя, первичной переработки, охлаждения, подготовки к реализации, погрузки, разгрузки сельскохозяйственной продукции, дикорастущих пищевых ресурсов и продуктов переработки указанных продукции и ресурсов, а также на приобретение оборудования для лабораторного анализа качества сельскохозяйственной продукции для оснащения лабораторий производственного контроля качества и безопасности выпускаемой (производимой и перерабатываемой) продукции и проведения государственной ветеринарно-санитарной экспертизы. Перечень указанных оборудования и техники утверждается Министерством сельского хозяйства Российской Федерации;

3) приобретение специализированного транспорта, фургонов, прицепов, полуприцепов, вагонов, контейнеров для транспортировки, обеспечения сохранности при перевозке и реализации сельскохозяйственной продукции, дикорастущих пищевых ресурсов и продуктов переработки указанной продукции. Перечень указанной техники утверждается Министерством сельского хозяйства Российской Федерации;

4) приобретение оборудования для рыбоводной инфраструктуры и аквакультуры (рыбоводства). Перечень указанной техники утверждается Министерством сельского хозяйства Российской Федерации;

5) уплату не более 20 процентов стоимости проекта, указанного в подпункте 7 пункта 14 настоящего Порядка, включающего приобретение имущества, предусмотренного подпунктами 1-5 настоящего пункта и реализуемого с привлечением льготного инвестиционного кредита в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации
от 29 декабря 2016 года № 1528 «Об утверждении Правил предоставления из федерального бюджета субсидий российским кредитным организациям, международным финансовым организациям и государственной корпорации развития «ВЭБ.РФ» на возмещение недополученных ими доходов по кредитам, выданным сельскохозяйственным товаропроизводителям (за исключением сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативов), организациям и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим производство, первичную и (или) последующую (промышленную) переработку сельскохозяйственной продукции и ее реализацию, по льготной ставке» (далее – постановление Правительства Российской Федерации № 1528).
Имущество, приобретаемое кооперативом с участием средств гранта, вносится в неделимый фонд кооператива и не подлежит продаже, дарению, залогу, передаче в аренду, обмену и взносу в виде пая, вклада или отчуждению иным образом в соответствии с законодательством Российской Федерации в течение 5 лет с даты получения гранта.
Для сельскохозяйственных потребительских кооперативов, использующих право на освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость, финансовое обеспечение части затрат осуществляется исходя из суммы расходов на приобретение товаров (работ, услуг), включая сумму налога на добавленную стоимость.»;
в подпункте 5 пункта 14.1. слово «банкротства» заменить словами «реорганизации, в отношении него не введена процедура банкротства, деятельность его не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации»;

абзац второй пункта 19 дополнить предложением следующего содержания:

«В состав комиссии входят представители исполнительных органов государственной власти Костромской области и общественных организаций.»;

абзац второй подпункта 1 пункта 25 дополнить предложением следующего содержания:

«Информация об участниках конкурсного отбора, оценках по критериям отбора и размерах предоставляемых грантов размещается на сайте Департамента в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение 1 рабочего дня принятия приказа;»;

пункт 27.1. изложить в следующей редакции:

«27.1. Предоставление гранта осуществляется в соответствии с Соглашением, заключаемым в течение 5 рабочих дней со дня получения уведомления о предоставлении гранта, а также дополнительным соглашением к Соглашению, в том числе дополнительным соглашением о расторжении Соглашения (при необходимости), в соответствии с типовыми формами, установленными Министерством финансов Российской Федерации для договоров (соглашений) о предоставлении субсидий из федерального бюджета.»;

пункт 27.2. изложить в следующей редакции:

«27.2. Результатом предоставления гранта является количество новых постоянных рабочих мест, созданных в сельскохозяйственных потребительских кооперативах, осуществивших проекты по развитию сельскохозяйственной потребительской кооперации с помощью грантовой поддержки. Значение результата устанавливается получателю в Соглашении.»;

абзац первый пункта 28 изложить в следующей редакции:

«28. Предоставление гранта осуществляется в порядке казначейского сопровождения, определенном Правилами казначейского сопровождения средств в случаях, предусмотренных федеральным законом о федеральном бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый период.»;
подпункт 2 пункта 31.1 изложить в следующей редакции:

«2) создание не менее одного нового постоянного рабочего места на каждые 3 000 тыс. рублей гранта, но не менее одного нового постоянного рабочего места на один грант.»;

в пункте 32:

в абзаце первом слова «Целевого показателя» заменить словом «результата»;

абзац первый пункта 32.1. изложить в следующей редакции:

«32.1. В случае установления факта нарушения получателем гранта условий, целей и порядка предоставления гранта, установленных настоящим Порядком и заключенным Соглашением, в том числе использования гранта не по целевому назначению, обнаружения излишне выплаченных сумм гранта, выявления недостоверных сведений, содержащихся в документах, представленных для получения гранта, грант подлежит возврату в областной бюджет:

1) на основании письменного требования Департамента – в течение 10 рабочих дней со дня получения соответствующего требования;

2) на основании представления и (или) предписания департамента финансового контроля Костромской области – в сроки, установленные в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.»;

План расходов на развитие сельскохозяйственной потребительской кооперации (приложение № 2 к Порядку) изложить в новой редакции согласно приложению к постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Губернатор области
	С. Ситников

Приложение

 к постановлению администрации Костромской области

от «__» ________20___г. №____
План расходов на развитие сельскохозяйственной потребительской кооперации

	Наименование статьи затрат
	Количество, шт.
	Цена, руб.
	Сумма, руб.
	Источники финансирования, руб.

	средства гранта
	собственные средства
	заемные средства

	Приобретение, строительство, ремонт, реконструкция или модернизация производственных объектов по заготовке, хранению, подработке, переработке, сортировке, убою, первичной переработке и подготовке к реализации сельскохозяйственной продукции, дикорастущих пищевых ресурсов и продуктов переработки указанной продукции

	Приобретение и монтаж оборудования и техники для производственных объектов, предназначенных для заготовки, хранения, подработки, переработки, сортировки, убоя, первичной переработки, охлаждения, подготовки к реализации, погрузки, разгрузки сельскохозяйственной продукции, дикорастущих плодов, грибов и ягод и продуктов переработки указанной продукции, а также на приобретение оборудования для лабораторного анализа качества сельскохозяйственной продукции для оснащения лабораторий производственного контроля качества и безопасности выпускаемой (производимой и перерабатываемой) продукции и проведения государственной ветеринарно-санитарной экспертизы

	Приобретение специализированного транспорта, фургонов, прицепов, полуприцепов, вагонов, контейнеров для транспортировки, обеспечения сохранности при перевозке и реализации сельскохозяйственной продукции, дикорастущих пищевых ресурсов и продуктов переработки указанной продукции

	Приобретение оборудования в сфере рыбоводной инфраструктуры и аквакультуры (рыбоводства)

	Уплата не более 20 процентов стоимости проекта, включающего приобретение имущества, предусмотренного подпунктами 1-4 пункта 8 Порядка и реализуемого с привлечением льготного инвестиционного кредита, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2016 года № 1528, а также уплату части процентов за первые 18 месяцев с даты привлечения кредита

	Итого затрат:

_______________________________________    _____________          _______________________________________

(должность руководителя
(подпись)
                      (Ф.И.О.)

сельскохозяйственного потребительского

кооператива)

М.П. (при наличии)
«___» _________ __________ 20__ г.

[image: image1.png]